
D.D.G. n. 4029 del 01/08/2023

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO  l'art.  15 della  L.R.  14 maggio 2009,  n.  6,  con il  quale è stato istituito il  "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale"
denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14: “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo
15 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza
del personale della regione siciliana”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana 8
febbraio 2010, n. 6;

VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  interna  del  Fondo  Pensioni  Sicilia”,  approvato  con
deliberazione n. 39 del 10 dicembre 2012 del Consiglio di Amministrazione, nel quale all’art. 2 è
previsto che “possono essere, comunque, attivate sedi decentrate, a livello provinciale, atteso che
i soggetti amministrati dal Fondo risiedono in tutto il territorio regionale”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota
del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12
marzo 2021;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 2 del 26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA  la  nota prot.  n.19929 del  27 febbraio 2023 con la  quale l'Amministrazione vigilante ha
approvato il  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il  triennale 2023-2025 del
Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO  il  D.P.Reg.  n.  630  del  4  novembre  2020,  con  il  quale  il  Dott.  Fulvio  Bellomo  è  stato
confermato e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la sua funzione di Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia l'Avv. Filippo Nasca;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei  contratti pubblici";

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, ha previsto che "Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

VISTO  l’art.  76  del  D.L.  16 luglio  2020 “Misure urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione
digitale”

VISTE  le procedure disciplinate dall'art. 50, comma 1, lettera b), del  D.Lgs n. 36/2023, recanti
"affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e



l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che, a seguito di esperimento di procedura attraverso il mercato Elettronico per la
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), è stato affdato alla società “PA DIGITALE SICILIA SRL”, con sede
legale in Delia (CL), Via G. Pagliarello n. 81, il  servizio  “Urbi Smart Pa Digital” per l'utilizzo di
procedure informatiche in modalità ASP, per la gestione della contabilità relativa al bilancio del
Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.D.A. n. 5201 del 27/12/2022 con il quale sono state impegnate le somme per il sopra
citato servizio, con scadenza il 31 dicembre 2025;

CONSIDERATO  che  le  richieste  di  rafforzamento  dell’organico  e  i  numerosi  e  ripetuti  atti  di
interpello  pubblicati  nell’ultimo  biennio  sul  portale  del  Dipartimento  regionale  della  funzione
pubblica, per il reperimento di nuovo personale, non hanno sortito alcun riscontro; 

RITENUTO  che detta situazione di gravissima carenza organica costituisca un serio pregiudizio
per l’integrità del patrimonio dell’Ente e per la regolarità dei servizi d’Istituto;

VISTA l'offerta economica presentata dalla Società “PA DIGITALE SICILIA SRL” assunta al prot. n.
8603 del 14/03/2023 e la successiva prot. n. 23082 del 14/07/2023 con allegate le schede prodotto
specifiche  implementative  del  servizio  “Urbi  Smart  Pa  Digital”  e  precisamente  con  il  modulo
“ENAEGOV – Gestione Segreteria”, relative alle sottoelencate forniture:

• software “ENAEGOV  – Gestione Segreteria”   per la gestione delle  sotto elencate macro
attività, dettagliate nelle specifiche delle schede prodotto Urbi Smart, allegate alla succitata
nota prot. n. 23082/2023:

- Albo pretorio

- Delibere

- Documentale

- Pratiche generiche

- Trasparenza

• Formazione di n. 5 addetti per l’avviamento alle attività succitate;

• Canone mensile di manutenzione della piattaforma informatica dall’1 gennaio 2024 (gratuito
dalla data dell’affidamento incarico fino al 31/12/2023);

• compreso  il  servizio  di  formazione  per  l’avviamento  n.  5  addetti  all’utilizzo  di  detta
piattaforma informatica, oltre il canone mensile di manutenzione di detta piattaforma, il cui
costo di manutenzione verrà offerto gratuitamente dalla Socità fino al 31.12.2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  23241  del  17/07/2023  con  la  quale  il  Fondo,  alle  stesse  condizioni
dell’offerta economica sopra citata, ritiene di estendere l’affidamento  de quo fino al 31/12/2025,
anziché al 31.12.2024;

VISTA la risposta della Società “PA DIGITALE SICILIA SRL” assunta al prot. n. 23740 del  20.07.2023,
che accetta la richiesta di cui sopra prot. n. 23241/2023;       
RITENUTO che la sopra citata offerta economica prot. n. 23740/2023, il  cui costo complessivo
scontato  risulta  pari  ad  €  19.312,60 (€  15.830,00  imponibile  relativo  al  costo  del  software
EMAEGOV, compreso il  servizio di  formazione di  n.  5 addetti  oltre € 420,00 costo mensile di
manutenzione per mesi 24 + € 3.482,60 IVA),  con scadenza al  31 dicembre 2025,  costo che
rimane abbondantemente sotto soglia;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Assessorato dell'Economia
non risulta ancora disporre di strumenti telematici di negoziazione, per la categoria merceologica di
riferimento;

RITENUTO pertanto di dover autorizzare l'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi” di
questo Ente, ai sensi dall'art. 50, comma 1, lettera b, del  D.Lgs n. 36/2023, all'affidamento per la
fornitura del software “ENAEGOV – Gestione Segreteria” compreso il servizio di formazione di n. 5



addetti  oltre il  canone manutentivo dell’applicativo di che trattasi  (per la durata di mesi 24),  in
favore del Fondo Pensioni Sicilia; incarico con decorrenza dalla data dell’affidamento dell’incarico
fino al 31 dicembre 2025, oltre eventuale proroga di 1 (uno) anno;  attraverso Trattativa Diretta
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), da affidare alla Società
“PA DIGITALE SICILIA SRL”, con sede legale in Delia (CL), via G. Pagliarello n. 81, P.I. 01837680857
(attualmente fornitore dal 27/12/2022 e fino al 31/12/2025 del servizio “Urbi Smart Pa Digitale” per
l'utilizzo di procedure informatiche in modalità ASP in favore del Fondo Pensioni Sicilia);

RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, in qualità di Responsabile
Unico del Progetto (RUP), il Sig. Luigi Santucci, Funzionario Istruttore dell'Area 1 “Affari generali,
Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate

ART. 1 - autorizzare l'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi” di questo Ente, ai sensi
dall'art. 50, comma 1, lettera b, del  D.Lgs n. 36/2023, all'affidamento alla società “PA DIGITALE
SICILIA SRL” per la fornitura del software “ENAEGOV – Gestione Segreteria” compreso il servizio di
formazione di n. 5 addetti e il canone manutentivo dell’applicativo di che trattasi (per la durata di
mesi 24, oltre eventuale proroga di 1 (uno) anno ), in favore del Fondo Pensioni Sicilia, incarico
con decorrenza dalla data diaffidamento dell’incarico fino al 31 dicembre 2025;

ART. 2 - L'ammontare della spesa è pari a € 19.312,60 (€ 15.830,00 imponibile oltre € 3.482,60 per
IVA);

ART. 3 - Di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del
Progetto (RUP), il Sig. Luigi Santucci, Funzionario Istruttore dell'Area 1 “Affari generali, Personale
e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

ART.  4 -  Con successivo  provvedimento  il  Dirigente  dell'Area 1“Affari  generali,  Personale  e
Sistemi informativi”, procederà all'impegno di spesa a valere sul capitolo di bilancio 214611 "Spese
varie e di oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale del Fondo”.

Il presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5,
della legge regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale  n.
9 del 2015.

Il Direttore Generale
F.to  Filippo Nasca


